
Nº 216, sexta-feira, 7 de novembro de 2014 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110700041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E
EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA,
nomeada pela Portaria n. 68.963, de 07 de janeiro de 2014-UFSM, no
uso de suas atribuições legais, em virtude da delegação de com-
petência atribuída pela Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-
UFSM, resolve:

No- 137 - Designar Pró-Tempore Luciano Dornelles, Matrícula SIAPE
1718117, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Coordenador do
Curso de Química Licenciatura, Código FCC.006 (FUC-0001), até 31
de dezembro de 2014.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 138 - Designar Carmen Rejane Flores Wizniewsky, Matrícula
SIAPE 1514168, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe do Departamento de Geociências, Código FG-
1.013.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA ZANINI CECHIN.
DIRETORA CCNE/UFSM.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Fe-
deral de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1778/14, publicada no D.O.U. de 28/05/14, resolve:

No- 4.039 - Retificar a Portaria nº 3904 de 29/10/2014, publicada no
DOU de 03/11/2014, seção 2, página 35, referente a aposentadoria por
invalidez da servidora MARLEIDE CANDIDA DE MESSIAS, Ma-
trícula SIAPE nº 1445946, onde se lê: Padrão de Vencimento 7, leia-
se: Padrão de Vencimento 6 (Processo nº 23089.037148/2014-86).

No- 4.043 - Declarar vacância, a partir de 20/10/2014, por posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da
Lei nº 8.112/90, no cargo de Secretário Executivo, Nível E, Classe III,
Padrão de Vencimento 4, ocupado pela servidora CIBELE FRANCO,
Matrícula SIAPE nº 1763717 (Processo nº 23089.015344/2014-08).

ROSEMARIE ANDREAZZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA No- 1.101, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por De-
creto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 sub-
sequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.002247/14-87, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora MARIA APARECIDA DOS REIS AMORIM,
SIAPE 0389486, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Classe/Padrão E-416, código de vaga nº 301388, do Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 3º, incisos I ao
III, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA No- 1.115, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto da Presidência República, de 12 de agosto de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial de 13 de agosto de 2014, e considerando o
art. 93, I, da Lei n. 8.112/90, o art. 7º da Lei n. 12.550/11, o
Regimento Interno da EBSERH, a Portaria MEC 1.496/05, o Ofício
n. 624/2014-DGP/EBSERH/MEC e o Processo Administrativo n.
23085.002286/14-84, resolve:

Autorizar a cessão do servidor VITOR CARVALHO LARA,
ocupante do cargo de Médico, SIAPE 1966042 para a Empresa Bra-
sileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, para exercer a Função
Gratificada de Chefe Da Unidade de Oncologia Clínica do Setor de
Urgência e Emergência, da Divisão de Gestão do Cuidado da Ge-
rência de Atenção a Saúde do Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro.

Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da
nomeação do servidor, pela EBSERH, para exercer a função gra-
tificada acima citada.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990 e o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº 404/09, resolve:

No- 455 - Autorizar a servidora ELIANA CRISTINA ROSA, Técnico
em enfermagem, Siape 1455498, a afastar-se do país no período de
19/01/2015 a 30/01/2015, trânsito incluso, para cursar Mestrado em
Educação, na Universidad Nacional Lomas de Zamora, em Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado. (Processo 23085.000539/14-85)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990 e o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº 404/09, resolve:

No- 1.117 - Autorizar o servidor ALEX EDUARDO DA SILVA,
Médico-área, Siape 2485527, a afastar-se do país no período de
25/11/2014 a 30/11/2014, trânsito incluso, para participar do VIII
Congreso Latinoamericano de Esclerosis Múltimple 2014, em Li-
ma/Peru, com ônus limitado. (Processo 23085.002267/14-58)

No- 1.118 - Autorizar o servidor BRUNO DORIGUETTO COUTO
FERREIRA, Médico Radiologista, Siape 2518840, a afastar-se do
país no período de 27/11/2014 a 07/12/2014, trânsito incluso, para
participar do 100th Annual Meeting of Radiological Society of North
America, em Chicago/Estados Unidos, com ônus limitado. (Processo
23085.002268/14-01)

No- 1.119 - Autorizar o servidor LUIS RONAN MARQUEZ FER-
REIRA DE SOUZA, Médico-área, Siape 3531243, e Professor do
Magistério Superior, Siape 2531243, a afastar-se do país no período
de 26/11/2014 a 07/12/2014, trânsito incluso, para participar do 100th
Annual Meeting of Radiological Society of North America, em Chi-
cago/Estados Unidos, com ônus limitado. (Processo
23085.002216/14-26)

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 2.158, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria R 2054, de 20 de dezembro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2012, e considerando
o que consta no processo nº 23117.010226/2014-11, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 21/10/2014, por motivo de
Exoneração a Pedido, o cargo de Médico Area, ocupado pelo (a)
servidor (a) LISA LAUREN MOURA MARTINS, matrícula SIAPE
nº 1601649, código de vaga 319716, do quadro permanente desta
Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso I e art.
34 do capítulo II, da Lei 8112/90 de 11/12/90, alterada pela Lei
9.527/97 de 10/12/97.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA /PROREH Nº2020, de 28 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 05 de novembro de
2014, seção 2, página 35, referente a Exoneração a pedido da ser-
vidora DAYANA RENATA MENDES DE OLIVEIRA, onde se lê:
"PORTARIA/ PROREH Nº 2020, de 28 de outubro de 2014" leia-se:
"PORTARIA / PROREH Nº2156, de 05 de novembro de 2014.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista o disposto na Lei nº 8745/93 alterada pela Lei nº
9849/99, resolve:

No- 2.406 - Contratar LIDIANE SILVA ROCHA MAGALHãES, como
PROFESSOR 3 GRAU - SUBSTITUTO para a para a área de Ciên-
cias Sociais do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinho-
nha/UFVJM, no período de 7 de novembro de 2014 a 6 de maio de
2015, com salário correspondente à Classe de Professor 3 Grau -
Substituto em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.002045/2014-25,
R E S O LV E :

No- 2.407 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Técnico de Laboratório Eletroeletrônica, D-I-01, de LUCAS LIMA
GONÇALVES constante da Portaria nº 1892, de 12 de setembro de
2014, publicada no DOU de 16 de setembro de 2014.

No- 2.408 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Técnico de Laboratório Biotério, D-I-01, de TIAGO JOSÉ DA SILVA
constante da Portaria nº 1884, de 12 de setembro de 2014, publicada
no DOU de 16 de setembro de 2014.

No- 2.409 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Engenheiro Químico, E-I-01, de CHARLES DEODORO VASCON-
CELOS DA SILVA constante da Portaria nº 1874, de 12 de setembro
de 2014, publicada no DOU de 16 de setembro de 2014.

No- 2.410 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Professor Classe A - Denominação de Auxiliar, Nível 1, de LAYSA
MARIA AKEHO constante da Portaria nº 2085, de 30 de setembro de
2014, publicada no DOU de 01 de outubro de 2014.

No- 2.411 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Estatístico, E-I-01, de RAFAEL MARCIO DA SILVA constante da
Portaria nº 1869, de 12 de setembro de 2014, publicada no DOU de
16 de setembro de 2014.

No- 2.412 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Geógrafo, E-I- 01, de FRANK DANY PALMA SOARES constante
da Portaria nº 1870, de 12 de setembro de 2014, publicada no DOU
de 16 de setembro de 2014.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, nos
termos do Decreto nº 1387/95, alterado pelo Decreto nº 2349/97, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/2009, resolve:

No- 2.413 - Autorizar o afastamento do país, de POLIANA MENDES
DE SOUZA, Professor Do Magisterio Superior, no período de 2 de
dezembro de 2014 a 22 de dezembro de 2014, para concretização do
projeto BRANETEC, parceria entre a UFVJM e a Hague University,
na cidade de Hague, Holanda, com ônus para a CAPES (CAPES,
Projeto BRANETEC nº 016/2014).

DONALDO ROSA PIRES JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

No- 761 - Exonerar, a pedido o servidor DIEGO DE MACEDO RO-
DRIGUES, Professor do Magistério Superior, do cargo de DIRETOR-
GERAL, CD-03, DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOL-
VIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL desta Universidade, a partir de
1º de novembro de 2014.

No- 762 - Exonerar, a pedido o servidor FABIO DOS REIS RIBEIRO
DE ARAUJO, Professor do Magistério Superior, do cargo de DI-
RETOR ADJUNTO, CD-04, DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL desta Universi-
dade, a partir de 1º de novembro de 2014.

No- 764 - Nomear o servidor FABIO DOS REIS RIBEIRO ARAUJO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do
quadro de pessoal desta Universidade para o exercício do cargo de
direção de DIRETOR-GERAL, CD-03, do INSTITUTO DE ESTU-
DOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL, a partir
de 1º de novembro de 2014.

No- 766 - Designar a servidora PALINE ALVES SARAIVA, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação do quadro
de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de GE-
RENTE DE NORMATIZAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO, FG-03, do Centro de Tecnologia da Informação e Co-
municação, a partir de 1º de novembro de 2014.

No- 767 - Designar o servidor FERNANDO ALVES MIRANDA,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação
do quadro de pessoal desta Universidade, para o exercício da função
de GERENTE DE SERVIÇOS DE INTERNET E SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO, FG-03, do Centro de Tecnologia da Informação e
Comunicação, a partir de 1º de novembro de 2014.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-07T05:58:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




